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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem vnějšího a vnitřního bezpečnostního prostředí

a jeho vlivem na přípravu složek Integrovaného záchranného systému. Je zde popsán vývoj

bezpečnostního prostředí České republiky s důrazem na nejvýznamnější aspekty. Práce řeší

také základní pojmy a legislativu v oblasti bezpečnosti a Integrovaného záchranného sys-

tému. V praktické části je zpracována případová studie na téma úniku nebezpečné látky

v prostoru velkého železničního uzlu společně s opatřeními a uvedeny jsou návrhy pro

efektivní ochranu těchto míst a přípravu složek Integrovaného záchranného systému na

tyto události. Společně s případovou studií je v praktické části zpracována analýza počtu

mimořádných událostí a také rozbor nejvýznamnějších hrozeb pro Českou republiku.

Klíčová slova: bezpečnostní prostředí, Integrovaný záchranný systém, hrozby, případová

studie

ABSTRACT

The thesis deals with the development of external and internal security environment and its

influence on the preparation of units of Integrated Rescue System. The development of

security environment of the Czech Republic is described here with emphasis on the most

significant aspects. The thesis also deals with the basic terms and legislation in the area of

security and Integrated Rescue System. In the practical part is processed case study with

topic of dangerous substance leak in the area of a large railway junction with measures and

there are listed suggestion for effective protection of these places and preparation of units

of Integrated Rescue System for these events. Together with the case study is in the practi-

cal part processed analysis of a number of emergencies and analysis of most significant

threats for the Czech Republic.

Keywords: security environment, Integrated Rescue System, threats, case study
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ÚVOD

Vnější a vnitřní bezpečnostní prostředí a jeho vývoj významně ovlivňuje bezpečnost obča-

nů České republiky. V souvislosti s tímto vývojem se objevují nové hrozby, které vyžadují

nové postupy a řešení pro účinnou prevenci a boj proti těmto novým rizikům. V souvislosti

s globalizací a začleněním České republiky do mezinárodních společenství a organizací se

rozdíly mezi vnějším a vnitřním bezpečnostním prostředím pomalu vytrácejí. Česká repub-

lika jako svrchovaný a samostatný stát musí reagovat na tyto hrozby pomocí účinných le-

gislativních opatření a také dobře nastaveným a funkčním bezpečnostním systémem.

V teoretické části této práce jsou vymezeny základní pojmy z oblasti bezpečnosti České

republiky. Ve druhé kapitole byla provedena rešerše důležitých strategických dokumentů

a právních norem, které představují základní prostředky pro vymezení bezpečnosti České

republiky a její právní ochranu. Třetí kapitola mapuje vývoj bezpečnostního prostředí Čes-

ké republiky po roce 1990 a zdůrazňuje významné aspekty, které tento vývoj ovlivnily.

Čtvrtá kapitola definuje základní pojmy, legislativní zakotvení, základní a ostatní složky

integrovaného záchranného systému, který tvoří jednu z nejdůležitějších výkonných složek

bezpečnostního systému České republiky.

Úvod praktické části práce se zaměřuje na mimořádné události a významné hrozby, které

znamenají narušení bezpečnostního prostředí a z toho vyplývajícího ohrožení života, zdra-

ví a majetku obyvatel České republiky. Na základě vývoje bezpečnostního prostředí České

republiky se také mění charakter a počty výše zmíněných hrozeb a mimořádných událostí,

které řeší především integrovaný záchranný systém. Pro analýzu těchto údajů byl autorem

na základě statistických dokumentů složek IZS vytvořen grafický přehled počtu mimořád-

ných událostí v České republice společně s důležitými aspekty vývoje a přípravy IZS. Dal-

ší kapitola obsahuje popis nejvýznamnějších hrozeb pro Českou republiku dle auditu ná-

rodní bezpečnosti a implementaci několika z nich na důležitý prvek kritické infrastruktury.

Na základě této implementace je v další kapitole zpracována případová studie na únik ne-

bezpečné látky v prostoru železničního komplexu. Společně s ní jsou vypracovány návrhy

a doporučení pro přípravu složek IZS na společný zásah a také návrhy pro lepší ochranu

vybraného prvku kritické infrastruktury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Tato kapitola uvádí a vymezuje základní pojmy a termíny týkající se tematicky bezpečnosti

České republiky (dále jen „ČR“) především v oblasti bezpečnostního prostředí. Tyto pojmy

jsou uvedeny z důvodu uvedení čtenáře do problematiky, která bude hlavním předmětem

této práce.

1.1 Bezpečnost

Pojem bezpečnost je specifikován z mnoha různých úhlů a ve velkém počtu oborů

s různým významem pro každé odvětví.

Obecně lze pojem bezpečnost definovat jako „stav, kdy je systém schopný odolávat zná-

mým předvídatelným i nenadálým vnitřním i vnějším hrozbám, které můžou negativně pů-

sobit proti jednotlivým prvkům, případně celému systému tak, aby byla zachována struktu-

ra systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí“. Je to tedy míra

stability systému a schopnost reagovat na nežádoucí změny [2].

Další oblasti bezpečnosti:

• kybernetická,

• environmentální,

• ekonomická,

• surovinová a energetická.

Obsah pojmu bezpečnosti na úrovni státního zřízení ČR je uveden v ústavním zákoně

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. V tomto případě využijeme pojem bez-

pečnost státu, a to vnější a vnitřní.

V rámci vymezení pojmu bezpečnost státu se můžeme také setkat s pojmem národní bez-

pečnost. Tento pojem je využíván především v anglickém jazyce, a to zejména v USA, kde

označuje důležité dokumenty a organizace, jako je například National Security Strategy

(Strategie národní bezpečnosti). V češtině se tento pojem objevuje také, a to například

v rámci Národního bezpečnostního úřadu. Tento úřad je správním úřadem v oblasti ochra-

ny utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti zaměstnanců podle zákona

č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění

pozdějších předpisů [2, 3].
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Vnitřní bezpečnost státu

Hlavní oblastí vnitřní bezpečnosti státu je především vnitřní bezpečnostní prostředí.

Tento pojem je v terminologickém slovníku ministerstva vnitra (2016) definován jako:

„Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho zájmy

zevnitř a kdy je tento stát k eliminaci stávajících i potenciálních vnitřních hrozeb efektivně

vybaven a k ní ochoten. Je to rovněž souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek

a legislativních norem a opatření, kterými stát zajišťuje demokracii, ekonomickou prospe-

ritu a bezpečnost občanů a jimiž stanoví a prosazuje normy morálky a společenského vě-

domí" [1].

Jedná se tedy o souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek legislativních opatření, jejichž

cílem je zachování a zajištění vnitřních funkcí a struktury státu, ochrana života, zdraví

a majetku občanů státu, ochrana demokratických základů státu a ochrana bezpečnosti

a vnitřního pořádku.

Vnější bezpečnost státu

Vnější bezpečnost státu nelze brát jako přímý protiklad vnitřní bezpečnosti vzhledem

k tomu, že se oba tyto pojmy navzájem mohou překrývat, protože se může stát, že hrozby

v národním měřítku mohou přerůst do mezinárodního rozměru a naopak.

Vnější bezpečnost státu lze definovat jako souhrn mezinárodně politických, ekonomických

a vojenských vztahů státu s okolními subjekty a organizacemi s cílem zajištění základních

funkcí a vlastností státu daných ústavním zákonem číslo 1/1993 Sb., Ústava České repub-

liky, a to především:

• zajištění územní svrchovanosti a celistvosti státu,

• nedotknutelnost hranic a ochrana zastupitelských úřadů,

• eliminace vojenských a ekonomických hrozeb.

Česká republika je závislá na pomoci především v oblasti vojenských hrozeb, a proto je

nesmírně důležité členství ČR v obranných paktech a jiných mezinárodních organizacích.

Struktura ohrožení vnější bezpečnosti zaznamenala změnu především ve vztahu

ke zvyšující se provázanosti stále méně předvídatelných hrozeb.
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Bezpečnostní politika ČR

Společenská činnost, jejíž základ tvoří souhrn základních státních zájmů a cílů, jakož

i hlavních nástrojů k jejich dosažení, směřující k zabezpečení státní svrchovanosti

a územní celistvosti státu a jeho demokratických základů, činnosti demokratických institu-


[…]

mohou postihnout ČR, společně s grafickým znázorněním jejich počtu od roku 2001, který

byl zlomovým rokem v jejich řešení a také důležitým milníkem pro IZS. V souvislosti

s vývojem bezpečnostního prostředí ČR se mění i počty příslušníků základních složek IZS,

které tvoří důležitou součást bezpečnostního systému. Tyto změny jsou v první kapitole

zachyceny pomocí grafů. Společně s grafy početních stavů složek IZS jsou uvedeny také

počty taktických a prověřovacích složek IZS a orgánů krizového řízení cvičení vzhledem

ke skutečnosti, že tato cvičení jsou důležitým nástrojem pro účinnou přípravu na změny

bezpečnostního prostředí a nové hrozby. Ve druhé kapitole jsou krátce vymezeny bezpeč-

nostní hrozby, uvedené v Auditu národní bezpečnosti jako nejzávažnější. Tyto hrozby jsou

poté implementovány na jeden z nejdůležitějších prvků kritické infrastruktury ČR, a to

důležité železniční uzly. Ve třetí kapitole je na základě rozboru ohrožení železničních uzlů

zpracována konkrétní případová studie na úmyslně způsobený únik nebezpečné látky

v prostoru hlavního nádraží Pardubice. V případové studii je popsána konkrétní činnost

zasahujících složek IZS.
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V poslední kapitole praktické části jsou na základě provedené případové studie shrnuty

návrhy a doporučení pro efektivní ochranu zasahujících složek a také samotných nádraž-

ních komplexů.
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ZÁVĚR

Pro správné seznámení a uchopení problematiky tohoto rozsáhlého tématu jsou v první

kapitole teoretické části definovány základní pojmy, které jsou pro tuto práci důležité. Mi-

mo hlavní pojem, kterým je bezpečnostní prostředí, je úvodní kapitole definován bezpeč-

nostní systém a další důležité náležitosti. Ve druhé kapitole teoretické části je provedena

rešerše základních právních norem a dokumentů, které jsou vytvořeny nejen státní správou

a prvky bezpečnostního systému na základě změny bezpečnostního prostředí. Jeden

z nejdůležitějších dokumentů, který je v rámci rešerše uveden, je Bezpečnostní strategie

ČR z roku 2015. Třetí kapitola představuje přehled důležitých milníků a aspektů změny

bezpečnostního prostředí ČR. Autor v této kapitole popisuje důležité milníky vývoje vněj-

šího bezpečnostního prostředí, jako byl například vstup ČR do NATO, který představuje

záruku především proti přímému vojenskému ohrožení země. Členství v organizaci NATO

představuje soubor závazků, které ČR plní pouze částečně. Mezi další aspekty vývoje autor

zařadil například teroristické útoky v New Yorku 11. září 2001, které představují zásadní

zlom v boji proti terorismu, který zařadil jeho hrozbu na přední příčky ohrožení pro ČR.

Hrozba terorismu se od zlomového roku 2001 posunula citelně blíže k hranicím ČR.

V práci jsou uvedeny okolnosti útoků v Paříži a Bruselu v letech 2015–2016 a terorismus

představuje významné ohrožení i v současné době. Z hlediska vnitřní bezpečnosti ČR byl

mezi nejvýznamnější aspekty zařazen rok 2000, kdy byl přijat balíček tzv. „krizových zá-

konů“, který znamenal důležitý legislativní krok k účinné ochraně zdraví, života a majetku

obyvatel ČR. Ve čtvrté kapitole teoretické části je definován a rozebrán IZS, který předsta-

vuje důležitý prvek bezpečnostního systému státu.

Praktická část práce je věnována především oblasti vnitřního bezpečnostního prostředí ČR

a přípravě orgánů IZS na jeho změny a vývoj. První kapitola praktické části se zabývá sta-

tistickými přehledy mimo řádných událostí v ČR od roku 2001. Grafické přehledy ukázaly,

že počty mimořádných událostí jsou poměrně proměnlivé a jsou ovlivněny děním ve světě

a na našem území. Zmínit lze například rok 2002, kdy stoupl počet hlášení o nastražených

výbušninách jako důsledek vlny strachu plynoucího z terorismu. Mimořádné události, je-

jich řešení a účinné předcházení spadají především do gesce IZS a orgánů krizového řízení,

kterým je věnován zbytek kapitoly ve formě přehledu společných zásahů, přehledu taktic-

kých a prověřovacích cvičení společně s personálními statistikami základních složek IZS.

Závěr kapitoly poukazuje na důležitost zlepšení financování a technického zabezpečení
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složek IZS. Ve druhé kapitole je uveden krátký popis hrozeb pro ČR, které jsou uvedeny

v Auditu národní bezpečnosti z rolu 2016. Následně jsou autorem vybrány hrozby a ty jsou

posléze aplikovány na důležitý prvek kritické infrastruktury ČR, který v této práci předsta-

vují důležité železniční uzly a nádražní komplexy. Vzhledem k důležitosti a nezastupitel-

nosti nádražní dopravy v ČR a také s přihlédnutím k vysoké koncentraci osob v těchto pro-

storech mohou být železniční uzly jedním z prvních cílů hrozeb v rámci změn bezpečnost-

ního prostředí. Na základě analýzy ze třetí kapitoly byla ve čtvrté kapitole autorem vytvo-

řena případová studie, která měla za úkol prověřit připravenost složek IZS při ohrožení

důležitého železničního a dopravního uzlu na území ČR. Vybrané nedostatky a slabiny

systému ochrany těchto objektů a prostor společně s postupem a vybavením zasahujících

složek IZS jsou shrnuty v poslední kapitole této práce

Mezi hlavní návrhy autor práce zařadil např. znovuzavedení oddělení drážní policie, efek-

tivní kamerové systémy v nádražních objektech a okolí nebo restrukturalizaci HZS SŽDC,

které v současné době prochází krizí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 76
