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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Šťastný

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2019 - 2020

Téma bakalářské práce: Vývoj vnitřního a vnějšího bezpečnostního prostředí ČR a jeho

vliv na přípravu složek Integrovaného záchranného systému

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Lze konstatovat, že bakalářská kvalifikační práce studenta Jana Šťastného doznala oproti

původní verzi hodnocené komisí pro státní závěrečné zkoušky dne 4. června tohoto roku

známkou F – nedostatečně – kvalitativní posun ve smyslu požadavků kladených na práce

tohoto typu. Autor se částečně vypořádal se vznesenými připomínkami a doporučeními

„komise“.

Dosažený výsledek však lze hodnotit pouze jako dostatečný. Především úvod, závěry

jednotlivých kapitol, jakož i celkový závěr jsou pouhým popisem obsahu. Autor pregnantně

nevytyčil cíl práce, neuvedl použité metody zpracování.
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Kontrola plagiátorství:

Ve smyslu příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předmětné

bakalářské práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 37 % a závěrem – práce není plagiát.
Uvedená výše podobnosti vychází ze skutečnosti, že je tato varianta práce porovnávána

s původní prací.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne: 4. října 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně